

4. TĒMA: ĢIMENES KOPIĒBA

“ Jeb vai ir kāds cilvēks jūsu starpā, kas savam dēlam, kad tas maizi lūdz, dotu akmeni? Jeb, kad tas zivi lūdz, tam dotu čūsku? Ja tad nu Jūs, ļauni būdami, protat saviem bērniem dot labas dāvanas, vai tad jūsu Tēvs debesīs nedos daudz vairāk laba tiem, kas Viņu lūdz? ”

Mateja evaņģēlijs 7:9-12

IEVADS

Vārdam “mājas” ikviena cilvēka dzīvē ir nozīme. Ir liela atšķirība starp jēdzieniem “mājas” un “māja”. Nākot no darba, no skolas, atgriežoties no ceļojuma, mēs sakām: “Es braucu uz mājām!”, ar to domājot ne jau vien fizisku celtni, četras sienas, dzīvokli. Mājas katram cilvēkam nozīmē ko citu – atmiņas, tradīcijas, tuvos cilvēkus, atmosfēru, sajūtas, vēlēšanos būt kopā ar cilvēkiem, kurus mīl un ciena, un kuri novērtē mūs.

Ģimenes kopība cieši saistīta ar gudrību, labestību un lūgšanu – labestību savstarpējās attiecībās, gudrību savu bērnu audzināšanā, zinot, kas tieši viņiem ir nepieciešams, un ar attiecībām ar Tēvu debesīs, kurš arī zina, kas tieši viņa bērniem ir vajadzīgs un nepieciešams. Atšķirība ir tā, ka mēs, vecāki, bieži esam ierobežoti gan gudrībā, gan rocībā, bet Dievs, kurš nav ierobežots ne laikā, ne telpā, ir dāsns savās daudzveidīgās svētībās. Ģimenes kopībā liela loma ir attiecībām ar Dievu, jo viņam ir visu veidu resursi. Lūgšanas ir veids, kā komunicēt ar Dievu un izlūgties viņa svētības, pat nenosaucot tās vārdos, jo, ja ticībā paļaujamies, ka Dievs zina labāk, viņš arī piešķir labāko dāvanu, labāko padomu īstajā laikā un vietā.

Jautājums ir, vai un kā kristiešu mājas atšķiras no citām mājām? Vai kristiešu mājās valda paradums lūgt Dievu, vai garīgajām vērtībām ir īpašs laiks? Vai šī māja ir vieta, kur bērni ikdienas dzīvē gūst priekšstatu par tādām vērtībām kā ģimene, laulība, mīlestība, piedošana, sapratne, iecietība, laipnība un tā joprojām? Vai ģimenes locekļi no saviem pienākumiem traucas mājup, jo visiem ir labi būt kopā?

KOPĒJAIS LAIKS

Ģimene veido sabiedrības, valsts, nācijas pamatu. Nav iedomājama patreizējā pasaules kārtība, ja nebūtu demogrāfijas, ja cilvēki nerūpētos viens par otru, ja nebūtu paaudžu maiņas un savstarpējās sadarbības.

Šodienas ģimenes salīdzinājumā ar senatni ir daudz mobilākas, tikai retumis vairākas paaudzes dzīvo vienkopus, dažkārt pat tūkstošiem kilometru attālumā, liela atšķirība ir arī saziņas un komunikācijas veidos un iespējās.

Daudzreiz ģimene sapulcējas kopā kāzu, sēru vai lielu gadskārtu svinībās; arī tas ir nozīmīgi, taču ģimenes kopība tās bibliskajā nozīmē ir joprojām aktuāla.

Kādas ģimenes kopības izpausmes saredzat Noa ģimenes kontekstā?

1. Mozus 8:14-19:

Visa paplašinātā Noa ģimene bija kopā līdz tam laikam nepieredzētā, cilvēciski neapveramā, dramatiskā pasākumā. Tas bija ģimenes kopības triumfs – paklausība Dievam un drosmīga ticība kopējā piedzīvojumā.

Mūsdienu ģimenes visvairāk cieš ne no nevēlēšanās būt kopā, bet no laika trūkuma un/vai neprasmes kvalitatīvi pavadīt laiku.

Īstenība ir tā, ka laiks ir tik, cik tas ir, un mūsu ziņā ir kvalitāte, kā to pavadām. Veltot laiku vistuvākajiem, parādam savu attieksmi un atklājam, ka viņus mīlam un cienām, ka viņi mums ir nozīmīgi.

Noa sekoja Dieva laika plānojumam, to uzticīgi izpildīdams soli pa solim. Laiks ir jāplāno: laiks divatā kā laulātajiem, laiks kopā kā pamata ģimenei (vecāki un bērni), laiks paplašinātajai ģimenei (vecākiem, radniekiem, brāļiem, māsām).

Atskatoties uz pagājušās nedēļas septiņām dienām un gadu kopumā –

- cik daudz laika pavadījāt kopā kā pāris?
- cik no sava laika veltījāt bērniem?
- cik bieži pagājušā gadā tikāties ar savu paplašināto ģimeni?
- kādi bija ieguvumi no kopīgi pavadītā laika jebkurā variantā?

ATMOSFĒRA MĀJĀS UN ĢIMENĒ

Labā atmosfēra un pozitīva gaisotne mājās un ģimenē ir svarīgs faktors, lai cilvēks justos pieņemts, uzklausts, vajadzīgs un svētīts. Ja ikdienas pienākumi un steiga, pildot ļoti daudzas lomas darbavietā, sabiedrībā, draudzē, skolā un dzīvē kopumā, paņem milzīgu daudzumu enerģijas, tad mājai un ģimenes lokam vajadzētu būt tai vietai, kur cilvēks var atgūt spēkus, sajusties saprasts, atjaunot savus resursus un būt laimīgs.

Atmosfēru ģimenē veido paši cilvēki, tā pakārtota viņu vērtību skalai, domāšanai un kopējai sapratnei. Kristiešu ģimenes atmosfēra balstās tajā, ka nozīmīga vieta tajā

ierādīta Dieva Vārdam un Dieva Gara klātbūtnei.

Lūdzu, izlasiet šos fragmentus Bībelē:

Dziesminieks Dāvids 127. Psalmā raksta, ka “svētīgs tas nams, ko Kungs uzceļ.”

Kāda ir Dieva loma ģimenes kā nama būtībā?

Kādi faktori svarīgi, lai ģimenes dzīve izdotos?

Salamana pamācības 24:3-5

Kādu lēmumu Jozua pieņēma sev un savai ģimenei?

Jozuas 24:15

ĢIMENES MĒRĶI UN PRIORITĀTES

Ir svarīgi, lai mājas būtu pievilcīgas mums pašiem un mūsu bērniem; lai tās būtu ne tikai vieta, kur dzīvot, kur uzturēties un kur viesoties, bet arī lai tajās būtu prieks, miers un jautrība. Tikpat svarīgi, lai mājas būtu tā vieta, kur katram ģimenes loceklim būtu iespēja garīgai, fiziskai un emocionālai izaugsmei.

Vecākiem ir būtiski atcerēties, ka viņu bērni bērnības mājās veidojas par personībām un veido priekšstatu savam nākotnes ģimenes modelim, paradumiem, tradīcijām un dzīves iemaņām un prasmēm.

Mēs nedzīvojam ideālā pasaulē, un arī neviena māja vai ģimene nav ideāla, bet atmosfēru tajā nosakām un radām mēs paši, un paši arī esam par to atbildīgi.

Marka evaņģēlijā uzrakstīti Kristus vārdi:

“ Ja kāds nams pats ar sevi sanāk naidā, tad tāds nams nevar pastāvēt. ”

Marka evaņģēlijs 3:25

Šie vārdi paskaidro dzīves īstenību, cik svarīga ir ģimenes vienotība, kopējās vērtības, kopēji mērķi un sapratne. Nav ģimenes, kur tās locekļiem nebūtu dažādi viedokļi par kādu jautājumu, kur par kaut ko nestrīdētos. Vēl jo vairāk tādēļ nozīme ir sarunām

– uzklausīt, izteikt savas domas, pamatot un nepieņemt lēmumus steigā – darīt to kopā.

“ Bet neviens nevar, stipra vīra namā iegājis, viņa rīkus laupīt, ja tas papriekš stipro nesaista, tik tad viņš tā namu izlaupīs. ”

Marka evaņģēlijs 3:27

Sātans ir ieinteresēts, lai būtu nesaskaņas, nesaprašanās, nevajadzīgi strīdi un apvainojumi, ar mērķi ģimenes izšķirt un sanaidot. Viņam ir ļoti daudz “ieroču”, lai uzbruktu ģimenēm un mājām, pat izmantojot nevainīgas lietas, lai atturētu mūsu vēlmi būt mājās, veltīt laiku viens otram un Dievam.

Izlasiet **Jēkaba 4:6-10**. Ko jums personīgi un jūsu ģimenei nozīmē “**padoties Dievam**”?

“**tuvoties Dievam**”?

Uzticēšanās Dievam un laiks, kas pavadīts, lasot Dieva Vārdu, kopīgs ģimenes laiks ir vissvarīgākie ieguldījumi, lai mājas būtu ilglaicīga svētība visiem tās iemītniekiem. Ir ģimenes, kurām ir šāda pieredze.

Pašlaik mēs dzīvojam patērētāju sabiedrībā, kur valda tādi saukļi kā “Vairāk ir labāk!”, “Laiks ir nauda!” un citi līdzīgi. Šādos apstākļos ir grūti kā prioritātes izvirzīt “padošanos Dievam” un “tuvošanos Dievam”, taču tai pašā laikā tas nav neiespējami. Ir cilvēki, kuriem tas izdodas. Viņi saka, ka pats svarīgākais ir mērķu izvirzīšana, ko mēs kā ģimene, kā laulātie gribam sasniegt, un prioritāšu noteikšana, kādu mantojumu vēlamies atstāt saviem bērniem, kādā vidē viņus audzināt, kādas atmiņas par mājām viņos nostiprināt.

Izvēle, kā un ar ko pavadām savu laiku, kur ieguldām līdzekļus un intelektuālos resursus, raksturo mūsu patiesās vērtības. Iesākt prioritāšu noteikšanu ieteicams uzrakstot divus sarakstus – ar lietām un darbībām, kas šķiet pašas svarīgākās un ar lietām un darbībām, kas aizņem mūsu dienas lielāko daļu. Salīdziniet šos abus sarakstus un jums atklāsies īstenībā, kā pavadāt savu laiku un kā vēlaties to pavadīt, lai šim laikam būtu vērtība.

Lūdziet Dieva svētību pārmaiņām un uzlabojumiem, kuri būtu veicami. Lai iedrošinājumu dod apsolījumi: **Mateja evaņģēlijs 11:28-30 un 6:33-34**.

JŪSU PĀRDOMU BRĪDĪM

Lūdzu, izlasiet apustuļa Pāvila Vēstulē kolosiešiem 3:12-17.

Kādas desmit lietas, pēc izlasītā, raksturo kristiešu māju un savstarpējās attiecības ģimenē?

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8.
- 9.
- 10.

JŪSU JAUTĀJUMI UN KOMENTĀRI